
 

 

 

 

  pag. 1 di 2 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in “Materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, gli articoli 15 e 
16, nonché l’articolo 6, commi 7 e 8; 

VISTO  l’art. 14 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95, “Regolamento recante modifiche al 
D.P.R. 14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento dell’abilitazione scientifica nazionale 
per l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’articolo 16 della Legge 3 dicembre 
2010, n. 240”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 giugno 2016, n. 120, 
“Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione 
dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori 
universitari, nonché le modalità di accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi 
dell’articolo 16, comma 3, lettere a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive 
modifiche, e degli articoli 4 e 6, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2016, n. 95”; 

VISTO  il decreto direttoriale del 28 luglio 2023, n. 1211 con il quale è stata avviata la procedura per la 
formazione delle Commissioni nazionali per il conferimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1796 del 27 ottobre 2023, con il quale è stata avviata la procedura per il 
conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di 
prima e seconda fascia; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 5, comma 1, d.P.R. n. 95/2016, in data 24 ottobre 2023 si è svolto 
il sorteggio per l’individuazione delle sedi universitarie di riferimento per le procedure di abilitazione 
scientifica nazionale della tornata 2023/2025 e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro risulta tra 
gli Atenei estratti quale sede per le procedure in argomento; 

VISTA  la nota ministeriale del 24 novembre 2023, n. 14838 con la quale il Ministero invita gli Atenei 
sorteggiati quali sedi delle procedure a nominare i Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi 
dell’art.5 comma 3 del D.P.R. 95/2016 e a trasmettere i relativi provvedimenti entro il giorno 11 
dicembre 2023 allo stesso Ministero; 

D E C R E T A  

Art.1 
 

Per i motivi esposti in premessa, la dott.ssa Stefania Teresa Petruzzelli, Responsabile della U.O. Reclutamento 
personale docente e ricercatori (email: stefania.petruzzelli@uniba.it – tel. +39 0805714063), è nominata 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della l. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, delle 
procedure per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di prima e seconda fascia, 
per la tornata 2023/2025, per i settori concorsuali di cui è sede l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro: 
 

mailto:stefania.petruzzelli@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                        D.R. n. 4432/2023 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 

SEZIONE PROCEDURE CONCORSUALI - U.O. Procedure concorsuali personale docente e ricercatori 

Oggetto: Nomina RUP Abilitazione Scientifica Nazionale tornata 2023/2025  

  pag. 2 di 2 
 

 
Codice Denominazione settore concorsuale 

01/A1 LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE COMPLEMENTARI 

01/A5 ANALISI NUMERICA 

13/B3 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

14/C3 SOCIOLOGIA DEI FENOMENI POLITICI E GIURIDICI 

05/D1 FISIOLOGIA 

08/B1 GEOTECNICA 

 
Art.2 

La dott.ssa Claudia Cataldo e il sig. Michele Massari, in servizio presso la U.O. Procedure concorsuali personale 
docente e ricercatori (email: claudia.cataldo@uniba.it michele.massari@uniba.it – tel. +39 0805714031 - 4072), 
svolgeranno funzioni di supporto amministrativo e tecnico alle attività del RUP. 
 

Art.3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Sezione procedure concorsuali all’indirizzo 
https://reclutamento.ict.uniba.it/chiamata-prof/abilitazione-scientifica-nazionale e trasmesso, altresì, al 
Ministero dell’Università e della Ricerca per gli adempimenti di competenza. 

 
Bari, 06/12/2023 

La Prorettrice 
f.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 

mailto:claudia.cataldo@uniba.it
https://reclutamento.ict.uniba.it/chiamata-prof/abilitazione-scientifica-nazionale

